
                                               
 

                                 DIREZIONE X MUNICIPALITA' 
                                                                                                 Proposta di deliberazione Municipale 

                                                                                                 Prot. n.   8  del  23/06/2022     

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELLA X MUNICIPALITA’ 

BAGNOLI/FUORIGROTTA 

n°   8   del 27 Giugno 2022 
 

OGGETTO:  Ricognizione dei debiti fuori bilancio manifestatisi, presso la Direzione e il Servizio Gestione Attività 

Territoriali della X Municipalità nel corso del periodo gennaio – aprile 2022, dei quali viene proposto il riconoscimento 

della relativa legittimità, ai sensi dell’art. 194, 1° comma, lett. a), del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. ed in attuazione della 

deliberazione di Giunta Comunale n. 918/2009 e ss.mm.ii. 
 
L’anno duemilaventidue, addì 27 del mese di Giugno, nella Sede Municipale di Via Acate 65, si è riunito in 

modalità mista, in prima convocazione, il Consiglio della X Municipalità. A ciascun Consigliere è stato 

notificato, ai sensi dell’art. 42 del Regolamento delle Municipalità, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n° 68 del 21.09.2005 e ss.mm.ii., l’avviso di convocazione del presente Consiglio, previo deposito 

degli atti, per la trattazione dell'argomento in oggetto. 

Presiede il Presidente della X Municipalità, Carmine SANGIOVANNI. 

Partecipa il Direttore della X Municipalità, Luigi LOFFREDO, con l'assistenza, per le funzioni di Segretario, 

di Nicola Giudicepietro e Giuseppe Dardano.   

Il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita il Segretario a procedere all’appello:                        
  

SANGIOVANNI CARMINE    P 
        

1 BELLOPEDE GIUSEPPE P 16 LOMASTO SERGIO P 

2 CARCAVALLO LAURA P 17 MAIONE GIAMPAOLO P 

3 CAVOTTI GIANLUCA P 18 MARIANI  EDVIGE P 

4 CERBONE FRANCESCO P 19 MOCERINO ARIANNA P 

5 CHIOCCARELLI MAURIZIO P 20 MOLINARO MAURIZIO P 

6 CIVITILLO DIEGO ASSENTE 21 NEVOLA LUCA P 

7 DE ANGELIS ROSARIO P 22 ORFANO VINCENZO P 

8 DE MAIO DOMENICO ASSENTE 23 ORGA SALVATORE P 

9 DEL PRATO SALVATORE ASSENTE 24 PAPA ELIANA ASSENTE 

10 DEL VECCHIO GIOVANNI P 25 PASTORE LUISA P 

11 ERRICO GIUSEPPE P 26 QUATTROMANI DOMENICO ASSENTE 

12 ESPOSITO ROSA P 27 SABATINO MARIO P 

13 FERRARO DANIELA P 28 SCHERILLO MASSIMO ASSENTE 

14 GRECO MARIO P 29 SOMMA ANNA P 

15 LENCI ROBERTO P 30 TROTTA ANTONIO ASSENTE 

Nota bene: Per gli assenti viene apposto, a fianco del nominativo, la dicitura “ASSENTE”; per i presenti  viene apposta la lettera “P”) 



Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti per poter validamente deliberare, dichiara 

aperta la seduta e nomina, quali scrutatori, 1) CHIOCCARELLI Maurizio 2) DEL VECCHIO 

Giovanni 3) DE ANGELIS Rosario. 

Il Consiglio della X Municipalità, su proposta del Presidente, 

Premesso che: 

• l'art. 194, primo comma, del D.L.gs 267/2000 dispone che con deliberazione consiliare di cui 

all'articolo 193, comma  2,  o con diversa periodicità stabilita dai regolamenti  di contabilità, 

gli enti locali riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da ciascuno dei casi 

contemplati dalla lettera a) alla lettera e) del medesimo comma 1; 

• l'art. 29, primo comma, del Regolamento di contabilità, prevede una cadenza periodica, di 

norma ogni quadrimestre, per procedere alla ricognizione dei debiti fuori bilancio; 

• la presente ricognizione è afferente esclusivamente a debiti derivanti da sentenze esecutive di 

cui all’articolo 194, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n.267/00, non essendo stati rilevati ulteriori 

debiti fuori bilancio riconducibili ad altre fattispecie;    

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 918 del 4/6/2009 e con successivi provvedimenti di 

modifica e/o integrazione, sono stati stabiliti gli indirizzi in tema di ricognizione e 

riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio, ai sensi dell'art.194 del D.Lgs. 

267/2000; 

• con nota PG 475521 del 20/6/2022, il Dipartimento Ragioneria – Servizio Controllo degli 

Equilibri Finanziari ha comunicato l'avvio della procedura per il riconoscimento della 

legittimità dei debiti fuori bilancio manifestatisi nel periodo gennaio – aprile 2022; 

• in attuazione delle disposizioni impartite dalla ragioneria, che fanno rinvio alle consuete 

istruzioni operative, le strutture della Municipalità sono incaricate di raccogliere e trasmettere 

la seguente documentazione: 

  le schede “A” di dettaglio del debito: 

-  le schede devono essere sottoscritte dal Presidente e dal Dirigente proponente; 

-  alle stesse deve essere allegata tutta la documentazione giustificativa; 

-  ove esperibile, sulle schede devono essere indicati anche tutti i riferimenti per l'azione di rivalsa 

al fine dell'accertamento delle relative entrate; 

 le schede ”B” di riepilogo dei debiti: 

-  devono essere sottoscritte solo dal Dirigente proponente; 

-  devono recare anche l'espressa attestazione di insussistenza di ulteriori debiti fuori 

 bilancio oltre a quelli di cui si propone il riconoscimento della legittimità; 

-  il termine finale per il calcolo degli interessi è stato fissato al 30 settembre 2022; 

-  laddove esperibile, è necessario indicare gli importi relativi all'eventuale azione di 

 rivalsa; 

• all'esito della conseguente ricognizione, il Direttore della X Municipalità anche nella qualità 

di dirigente del Servizio Gestione Attività Territoriali - nell'evidenziare che la ricognizione 

stessa è stata effettuata in modo completo ed accurato alla data del 30/4/2022 - propone il 

riconoscimento della legittimità di complessivi n. 27 debiti fuori bilancio, tutti riconducibili 

alla lettera a) dell'art. 194, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 per gli importi  riportati nelle 

schede “B” e ripartiti come segue: 

 

Perodo DIREZIONE SGAT 

Gennaio – Aprile 2022 25 2 

 

Vista 

• la nota PG 273078 del 20/03/2018 con la quale il Segretario Generale ed il Ragioniere 

Generale hanno fornito indicazioni in ordine al pagamento dell'imposta di registro collegata 



alle sentenze che hanno determinato l'insorgere dei debiti fuori bilancio; 

Visti, altresì, 

• l’art. 72 del vigente Regolamento delle Municipalità, in base al quale – con deliberazione del 

relativo Consiglio – le Municipalità propongono al Consiglio Comunale, per il tramite della 

Giunta Comunale, il riconoscimento o il non riconoscimento della legittimità dei debiti fuori 

bilancio manifestatisi, di volta in volta, nei periodi di riferimento; 

• l’art. 48 del Regolamento di Municipalità in merito all'esecutività delle deliberazioni; 

Ravvisata 

• per tutto quanto sopra, la necessità di proporre al Consiglio Comunale, per il tramite della 

Giunta Comunale, il riconoscimento – ai sensi dell’art. 194, 1° comma, lett. a) del D.Lgs. n. 

267/2000 – della legittimità dei debiti fuori bilancio sopra richiamati e censiti dal Direttore di 

questa Municipalità anche nella qualità di dirigente del Servizio Gestione Attività Territoriali; 

Visto 

• l'iter amministrativo che ha portato alla predisposizione del presente provvedimento in ordine 

al quale il Direttore della X Municipalità anche nella qualità di dirigente del Servizio Gestione 

Attività Territoriali ne attesta, con la sottoscrizione, la regolarità e la correttezza 

amministrativa e contabile anche ai sensi di quanto disposto dal vigente Regolamento sul 

Sistema dei Controlli Interni del Comune di Napoli; 

 

La parte narrativa, i fatti, gli atti, le dichiarazioni ivi comprese sono veri e fondati e, quindi, redatti 

dal Direttore della X Municipalità sotto la propria responsabilità tecnica, per cui esclusivamente 

sotto tale profilo qui di seguito sottoscrive, restando comunque rimessa all'Organo deliberante ogni 

decisione di merito 

                  Il Direttore della X Municipalità 

                           Dr. Luigi Loffredo 

 

D E L I B E R A 

          

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono come  integralmente trascritti e confermati: 

Proporre al Consiglio Comunale per il tramite della Giunta Comunale: 

1. Riconoscere, ai sensi dell’art.194, co. 1, lettera a), del D.Lgs. 267/2000, la legittimità di n. 27 

debiti fuori bilancio, proposti dal Direttore di questa Municipalità anche nella qualità di 

dirigente del Servizio Gestione Attività Territoriali, riportati nelle allegate schede “A” e “B” 

– per gli importi indicati nelle medesime schede “B” – manifestatisi nel corso del periodo 

compreso tra il 1° gennaio ed il 30 aprile 2022. 

2. Dare atto che – in attuazione di quanto disposto dal Dipartimento Ragioneria – Servizio 

Controllo degli equilibri Finanziari, la Direzione di questa Municipalità ha proceduto al 

calcolo degli interessi, fino al termine del 30 settembre 2022. 

3. Stabilire che i competenti Servizi finanziari provvedano agli adempimenti conseguenziali 

nonché a quelli necessari al fine del pagamento degli interessi e della rivalutazione scaturenti 

dall'eventuale ritardo con cui i medesimi Servizi finanziari provvederanno alla 

predisposizione dei mandati relativi al pagamento dei debiti riconosciuti nell'ambito della 

presente ricognizione nonché di quelli di cui alle precedenti. 

4. Precisare che il pagamento dell'imposta di registro collegata agli atti che sono riportati nelle 

schede “A” allegate al presente provvedimento e che hanno determinato l'insorgere dei debiti 

fuori bilancio riportati nelle schede “B”, del pari allegate, viene effettuato dal Servizio 

Autonomo Avvocatura Comunale mediante il fondo allo stesso assegnato e denominato 

“Spese per costituzioni in liti e compiti istituzionali”. 



5. Gli allegati, quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, constano di n. 27 

schede “A” e n. 2 schede “B”, che saranno firmate digitalmente su file, successivamente 

all'esito del riscontro effettuato dal Dipartimento Ragioneria – Servizio Gestione Bilancio. 

Il Presidente, terminata la discussione, pone in votazione la deliberazione avente ad oggetto 

“Ricognizione dei debiti fuori bilancio manifestatisi, presso la Direzione e il Servizio 

Gestione Attività Territoriali della X Municipalità nel corso del periodo gennaio – 

aprile 2022, dei quali viene proposto il riconoscimento della relativa legittimità, ai 

sensi dell’art. 194, 1° comma, lett. a), del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. ed in 

attuazione della deliberazione di Giunta Comunale n. 918/2009 e ss.mm.ii”. 

Assistito dagli scrutatori CHIOCCARELLI Maurizio, DEL VECCHIO Giovanni e DE ANGELIS 

Rosario, dichiara la seguente votazione: 

Presenti e votanti n. 23 (ventitre) 

Voti favorevoli n. 21 (ventuno) 

Voti contrari n. 1 (uno) 

Astenuti n. 1 (uno) 

La presente deliberazione, pertanto, è approvata a maggioranza. 

Il Presidente, stante l'urgenza, visto il termine del 29 giugno 2022, fissato con nota PG 475521 del 

20/6/2022 dal Dipartimento Ragioneria – Servizio Controllo degli Equilibri Finanziari, per la 

conclusione dell'istruttoria da parte delle Municipalità, propone, con separata votazione, di dichiarare 

immediatamente esecutiva la deliberazione adottata. 

Assistito dagli scrutatori CHIOCCARELLI Maurizio, DEL VECCHIO Giovanni e DE ANGELIS 

Rosario, dichiara la seguente votazione: 

Presenti e votanti n. 23 (ventitre) 

Voti favorevoli n. 22 (ventidue) 

Voti contrari n. 1 (uno) 

Astenuti nessuno   

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile per l'urgenza. 

    

       Il Direttore            Il Presidente 

                Luigi Loffredo                                                           Carmine Sangiovanni 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                      
 

 

Proposta di deliberazione n. 8 del 23/6/2022 avente ad oggetto: 

“Ricognizione dei debiti fuori bilancio manifestatisi, presso la Direzione e il Servizio Gestione Attività Territoriali della 

X Municipalità nel corso del periodo gennaio – aprile 2022, dei quali viene proposto il riconoscimento della relativa 

legittimità, ai sensi dell’art. 194, 1° comma, lett. a), del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. ed in attuazione della deliberazione 

di Giunta Comunale n. 918/2009 e ss.mm.ii.” 

Il Direttore della X Municipalità esprime, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il 

seguente parere di regolarità tecnica: FAVOREVOLE. 

 

23/06/2022 

        IL DIRETTORE 

                 Dott. Luigi Loffredo 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SI  ATTESTA: 



- Che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

il…......………… e vi rimarrà per quindici giorni (art. 124, comma 1, del 

D.Lgs.  267/2000) e art. 48 del Reg.to delle Municipalità. 

- Che con nota in pari data è stata comunicata in elenco ai Presidenti 

dei Gruppi Consiliari della Municipalità (nei casi previsti dall’art.47 

comma 5 e art. 48 comma 1 del Reg.to delle Municipalità. 

                                                                                                                        

Il Funzionario Responsabile 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

     Constatato che sono decorsi quindici giorni dalla pubblicazione, così 

come sopra attestato (art. 48, comma 1 del Reg.to delle Municipalità) e 

che ne è stata data comunicazione ai presidenti dei gruppi Consiliari, 

sempre come sopra attestato, si dà atto che la presente deliberazione è 

divenuta, da oggi esecutiva, ai sensi dell’art.48, comma 1, del Reg.to 

delle Municipalità (approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 

68 del 21.09.05……………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

Addì ………………… 

      IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
  Il presente provvedimento viene assegnato a:    
   Data e firma per ricevuta di copia del presente 
   atto da parte dell’addetto al ritiro         
 

  __________________________________          

______________________________________ 

  __________________________________          

______________________________________ 

  __________________________________          

______________________________________ 

  __________________________________          

______________________________________ 

  __________________________________          

______________________________________ 

  __________________________________          

______________________________________ 

  __________________________________          

______________________________________ 

per le procedure attuative.                                

  

  Addì………………………                                                                     
                                               

                       IL DIRIGENTE 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
 

 

 

 

 

 


